
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stmívací faktor (koeficient stmívání) 
 
 
stmívací faktor (koeficient stmívání)-vypovídá o tom jak dobře může dalekohled rozlišit i malé detaily v obraze 
za horších světelných podmínek.Je to pouze teoretická hodnota vypočítána ze známých parametrů – 
průměr objektivu a zvětšení.Slouží pro porovnání  dalekohledů s různým zvětšením a průměrem výstupní pupily. 
 
 
stmívací faktor- je číslo,které lze spočítat jako druhou odmocninu násobku průměru objektivu  a zvětšení 
 
 
stmívací faktor-stejně jako relativní světelnost  jsou pouze hodnoty,které jsou spočítané ze známých rozměrů- 
nemají žádný  vztah k použitému materiálu,antireflexním vrstvám,technologii zpracování a nemají tak 
přímý vliv na kvalitu obrazu.Kvalitu zobrazení ovlivňuje,především optický materiál,zpracování tohoto materiálu 
a kvalita antireflexních vrstev. 
 
1/ Během dne-je dostatek světla a oční zornička má průměr cca 2—4 mm.Dalekohled s větším zvětšením 
(10x 25,10x32,10x42,10x50,12x32,12x42,12x50,16x50,20x50,20x60) zobrazí více detailů než dalekohledy 
s menším zvětšením (7x 35,7x50, 8x42 , 8x56,9x63).Dalekohledy s menším zvětšením budou mít naopak 
stabilnější obraz,díky menšímu projevu chvění rukou a také mají větší zorné pole. 
 
 
2/ Za soumraku a  v šeru-je světla méně a zorničky mají průměr 4-6mm.V tomto případě lze detaily lépe 
pozorovat s dalekohledy s vhodnou kombinací stmívacího faktoru a průměru výstupní pupily.Jedná se o 
dalekohledy s koeficientem stmívání větším než  „17“ 
 
 
3/ Za tmy-je lepší použít dalekohled s větším průměrem výstupní pupily a se stmívacím faktorem větším  
než 25.Dalekohledy s větším stmívacím faktorem než  „25“,ale s menším průměrem výstupní pupily než je 
maximální průměr zorničky oka pozorovatele již mají obraz velmi tmavý. 
 
 
Foto na další straně. 
 
 
 
 
 
 
 
Publikování tohoto článku je se souhlasem  pana Motejla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


